CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

EDITAL N° 011/2025

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÃRIA

Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT, MARCO AURÉLIO

SALES FERREIRA DE MORAES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

0 §3° do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal:

O

RESOLVE:

Vereadores deste Poder Legislativo para SESSÃOConvocar todos os

EXTRAORDINÁRIA, na Sala das Sessões, “Antônio Santo Renosto”, na Sede da

Câmara Municipal, situada a Av. Primavera, 300 - Bairro Primavera II, que será

realizada às tOhOOmin do dia 4 de dezembro de 2025, com a seguinte Ordem do

Dia:

AutorEmentaDeliberaçãoProposição

Institui no âmbito do Município Mariana

de Primavera do Leste/MT, a Carvalho

Política Municipal de Incentivo
Crédito

Empreendedor, com foco na
articulação de linhas de crédito,

capacitação, mentoria e apoio à
formalização para jovens de 18
a 29 anos, e dá outras

providências.

Institui, no âmbito do Município Mariana
de Primavera do Leste/MT, o Carvalho

Programa Municipal "Vila da
Melhor Idade ”, destinado a

fomentar empreendimentos

habitacionais de interesse social

voltados a pessoas idosas de
baixa renda, estabelece

objetivos, diretrizes urbanísticas,
ambientais e sociais, define

Incluso na

Pauta para

leitura

Projeto de Lei n°
1.850/2025

Processo n° 254/2025
Jovemao

Incluso na

Pauta para

leitura

Projeto de Lei n°
1.851/2025

Processo n° 255/2025

critérios gerais de seleção e
autorizapriorizaçao.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

instrumentos jurídicos de

ocupação, dispõe sobre

cooperação intersetorial e

regulamentação executiva, e dá
outras providências.

Dispõe sobre a implementação de

climatização nas salas de aula das

escolas municipais.

Mariana

Carvalho e

Rafael Abreu

Filho do Grilo

Incluso na

Pauta para

leitura

Projeto de Lei n°
1.860/2025

Processo n° 270/2025

Institui a Política Municipal de

Segurança nas Escolas, e dá

outras providências.

Mariana

Carvalho

Projeto de Lei n°
1.865/2025

Processo n° 275/2025

Incluso na

Pauta para

leitura

Dispõe, no âmbito do Município Mariana
de Primavera do Leste/MT, Carvalho

sobre a inexigibilidade e o

cancelamento de oficio de

créditos da taxa municipal de

fiscalização de localização e/ou

funcionamento após

encerramento formal das

atividades do contribuinte, e dá

outras providências.

Incluso na

Pauta para

leitura

Projeto de Lei n°
1869/2025

Processo n° 279/2025

o

Dispõe sobre a disponibilização
de sinal de internet Wi-Fi

gratuito em todas as praças

públicas do município de
Primavera do Leste/Mato

Grosso, e dá outras

providências.

Gislaine

Yamashita e

Irmão Rogério

Projeto de Lei n°
1911/2025

Processo n° 323/2025

Incluso na

Pauta para

leitura

Dispõe sobre a obrigatoriedade Gislaine

da presença de intérprete de Yamashita

Língua Brasileira de Sinais

(LIBRAS) em eventos artísticos

ou culturais no Município de

Primavera do Leste/MT e dá

Projeto de Lei n°
1912/2025

Processo n° 324/2025

Incluso na

Pauta para

leitura

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

outras providências.

Moção de Aplausos a senhora
Lidinalva Araújo de Oliveira,

relevantes

Irmão Rogério

Moção de Aplausos n° Incluso na
36/2025

Processo n° 326/2025

Pauta para

leitura
trabalhos

pelos

prestados na área da saúde, em
Primavera do Leste.

Moção de Aplausos ao senhor Sargento Telles
Luiz Raphael da Silva, pela
destacada

liderança,

desenvolvimento

contribuição

município de Primavera do Leste

Incluso na

Pauta para

leitura

Moção de Aplausos n°
37/2025

Processo n° 239/2025
trajetória de

voluntariado.

humano e

social para o

-MT.

obrigatoriedade Sérgio Crocodilo
de placas

Dispõe sobre a
de afixação

informativas em imóveis locados

pela Administração
Municipal e

providências.

Incluso na

Pauta para

e 2® Disc. e

votação

Projeto de Lei n°
1.813/2025

Processo n° 210/2025 Pública

dá outras

Maria do Super

Compras

O PROGRAMA

ESCOLAR" NO
INSTITUI

"HORTA

ÂMBITO DAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DE PRIMAVERA DO
leste - MT E dá outras
PROVIDÊNCIAS.

Incluso na

Pauta para 1

e 2® Disc. e

votação

Projeto de Lei n°
1.823/2025

Processo n° 222/2025

Maria do Superdo
Dispõe sobre a criaçao
Programa Municipal de Atenção Compras,

Eraldo Fortes e

Gislaine

Yamashita

Incluso na

Pauta para 1

Processo n° 298/2025 e 2® Disc. e
votação

Projeto de Lei n°
1.881/2025

I Paciente

âmbito do
e Prioridade ao

Oncológico,

Município de Primavera do Leste
- MT, e dá outras providências.

Programa Municipal Marcondes
se Cuida é Mais Martignago

no

Institui o

“Homem que

Forte”, voltado à promoção da
saúde física e mental masculina,

âmbito do Município de

Incluso na

Pauta para 1

e 2® Disc. e

votação

Projeto de Lei n°
1.901/2025

Processo n° 309/2025

no

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera “ ^34
Primavera do Le.te - MT 1 Tel.r (66) 3498-3M0 . (66)

3498

-imaveradoleste.mt.leg.brwww.pn

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Primavera do Leste, e dá outras

providências^
Institui 0 Programa "Atestado

Responsável" no âmbito do
Município de Primavera do
Leste/MT,

providências.

Altera dispositivos da Lei n°
1,792, de 16 de maio de 2019,

que cria o Conselho Municipal
de Proteção e de Defesa dos
Animais no Município de

Primavera do Leste, e dá outras

providências.

Moção de Aplausos ao sr.
Renato Lopes Miranda.

Todos

vereadores
Incluso na

Pauta para 1

e 2® Disc. e

votação

Projeto de Lei n°
1.908/2025

Processo n° 319/2025
dá outrase

Poder ExecutivoInclusona

Pauta para 1

e 2® Disc. e

votação

Projeto de Lei n°
1.914/2025

Processo n° 328/2025

Herbert ViannaIncluso na

Pauta para

Disc. e

votação

Moção de Aplausos n°
14/2025

Processo n° 202/2025

Herbert ViannaMoção de Aplausos ao sr. Alex
da Mata Rocha.

Moção de Aplausos n°
15/2025

Processo n° 203/2025

Incluso na

Pauta para

Disc. e

votação
Herbert ViannaMoção de Aplausos ao sr. Lucas

Neves Batista.

Incluso na

Pauta para

Disc. e

votação

Moção de Aplausos n°
16/2025

Processo n°

Mariana

Carvalho
Moção de Aplausos à Fanfarra
Ordem da Fênix e ao Maestro

Luiz Paulo Alves Martins.

Moção de Aplausos n°
32/2025

Processo n° 314/2025

Incluso na

Pauta para

Disc. e

votação
Mariana

Carvalho

Equipe do
Militar Estadual

Homenagem á

Colégio

Tiradentes pela representação

do Município na OBAFOG e à
estudante Maria Eduarda Kister.

Incluso na

Pauta para

Disc. e

votação

Moção de Aplausos n°
33/2025

Processo n° 315/2025

Sargento TellesMoção de Aplausos ao atleta
Diogo Rodrigo Souza dos

Moção de Aplausos n° Incluso na
Pauta para34/2025

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Processo n° 316/2025 Disc. e

votação

Santos, em reconhecimento à

sua história de superação, força,
resiliência

dedicação

paralímpico, representando o

município de Primavera do Leste
-MT.

destacadae

esporteao

Moção de Aplausos n°
35/2025

Processo n° 321/2025

Incluso na

Pauta para
Disc. e

votação

Moção de Aplausos a senhora

Aline Oliveira Araújo, pelos

relevantes trabalhos prestados

na área da saúde, em Primavera

do Leste.

Irmão Rogério

Projeto de Resolução
n° 08/2025

Processo n” 266/2025

Incluso na

Pauta para
Disc. e

votação

Dispõe sobre a alteração da

Resolução n° 39, de 18 de abril
de 2022.

Mesa diretora

coautores

Primavera do Leste em 3 de dezembro de 2025.

REGISTRE-SE, INTIMA-SE, CUMPRA-SE.

MARCO AU SALES FERRBRA DE MORAES

Vcroador Presidente

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br